a été estimé à 13% et la VAN à 50 millions de FCFA (100 000 USD) pour un
coût d'opportunité du capital de 12%. Tous ces résultats sont détaillés dans
l'Annexe 10.

149. Analyse économique. L'analyse économique est basée sur une période de
20 ans,  et  des bénéfices économiques en valeur  constantes de juin 2013
pour  les  cultures,  le  petit  élevage,  la  réhabilitation  de  pistes,  le  stockage
céréalier, les AGR et des rythmes d'adoption spécifiques à chaque activité. Le
TRI économique du Projet a été estimé à 17% et la VAN à 6,9 millions USD
pour un coût d'opportunité du capital de 12%. L'analyse de sensibilité montre
que le  Projet  demeure  économiquement  rentable  dans tous  les  scénarios
(diminution  des  bénéfices,  augmentation  des  charges,  décalage  des
bénéfices dans le temps).  Des hypothèses sur l'augmentation du prix des
spéculations (céréales, produits maraîchers) et des intrants ainsi que sur une
baisse  des  rendements  ont  été  testées,  sans  entraîner  de  modification
significative du TRIE et de la VAN.

57

RÉPUBLIQUE DU TCHAD: Projet d'amélioration de la résilience des systèmes agricoles au Tchad (PARSAT)
Rapport de conception du projet

Tableau 11: Résumé de l'analyse de sensibilité

Scénario de base 17% 6 939
Variation desbénéficesdu projet
Bénéfices+10% 19% 10 032
Bénéfices+20% 21% 13 124
Bénéfices-10% 15% 3 846
Bénéfices-20% 13% 754
Bénéfices-30% 10% -2 339
Bénéfices-50% 5% -8 525
Rendementscéréales -10% 18% 8 449
Rendementscéréales-20% 17% 6 787
Rendementsmaraîchage -10% 17% 6 569
Rendementsmaraîchage -20% 16% 5 023
Coût dessemencesaméliorées+10% 18% 8 933
Coût produitsphyto +10% 18% 8 947
Coûts fertilisants+10% 18% 8 918
Prix céréales -20% 18% 8 087
Prix maraîchers-20% 17% 7 157
Bénéficesretardésde 1 an 14% 3 017
Bénéficesretardésde 2 ans 12% -484
Variation descoûtsdu projet
Coûts+10% 15% 4 540
Coûts+20% 13% 2 141
Coûts+30% 12% -257

TRIE(%)
VAN

(USD'000)

D. DURABILITÉ

150. La durabilité des interventions du PARSAT est  acceptable au regard des
éléments suivants, qui ont été intégrés dans le montage du Projet.

• La réalisation d'aménagements simples de capture et valorisation des eaux de surface ou de
nappe souterraine de faible profondeur, qui sont à la portée de la gestion et de l'entretien des
bénéficiaires, auront un impact significatif et visible pour les producteurs sur la sécurisation des
productions agricoles et l'augmentation des rendements.

• La promotion de systèmes de production agricole résilients,  basés sur  des techniques agro-